Учебный план
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы №3
г. Приморско-Ахтарска
на 2012/2013 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

I. Общие положения

1. Федеральные и региональные нормативно-правовые документы, используемые при разработке учебного плана школы

Федеральные документы
1) Закон РФ  от 10 июля 1992 г. № 3266-1«Об образовании»,
2) Приказ Минобразования России от 9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования», с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа 2008 г. № 241, от 30 августа 2010 г. № 889, от 3 июня 2011 г. № 1994 и от 1 февраля 2012 г. № 74 (вступает в силу с 1 сентября 2012 г.),
3) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 января 2012 г. № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089»,
4) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. №  373, с изменениями от 26.11.2010 № 1241 и от 22 сентября 2011 № 2357),
5) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации» от 31.01.2012 № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089»,
6) Приказ  Министерства образования и науки Российской Федерации» от 01.02.2012  № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утверждённые приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г.   № 1312»,
7) Приказ  Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.12.2011 г. № 2885 «Федеральный перечень учебников, рекомендованных министерством образования и науки российской федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 2012/2013 учебный год»,
8) Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации» от 09.02.2012  № МД- 102/03 «О введении курса ОРКСЭ с 01 сентября 2012 года»,
9) Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями на 29 июня 2011 г.),
10) Типовое положение об общеобразовательном учреждении, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 (с изменениями от 10 марта 2009 г. № 216).

Региональные документы
1) Приказ департамента  образования  и  науки  Краснодарского  края от   10 июля 2012 года № 5563 «О примерных учебных планах для общеобразовательных учреждений Краснодарского края»,
2) Приказ департамента  образования  и  науки  Краснодарского  края от   18 мая 2006 года № 01.05/2329 «О введении с 2006/2007 учебного года в общеобразовательных учреждениях Краснодарского края регионального учебного предмета «Основы православной культуры».

2. Продолжительность рабочей недели:
3 – 4 классы – пятидневная рабочая неделя;
5 – 10 классы – шестидневная рабочая неделя

3. Реализация курса ОБЖ

Изучение учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»  представлено в таблице:

	Классы
	Объем нагрузки
	Примечание

	III - IV
	1 час в неделю
	Входит в содержание курса «Окружающий мир»

	V - VII
	1 час в неделю
	самостоятельный курс
	за счёт часов школьного компонента

	VIII
	1 час в неделю
	самостоятельный курс

	IX
	1 час в неделю
	самостоятельный курс
	за счёт часов школьного компонента

	Х
	2 часа в неделю
	самостоятельный курс
	1 час – за счет часов федерального компонента;
1 час – за счёт часов школьного компонента

Часы компонента образовательного учреждения в учебном плане по решению образовательного учреждения использованы:
- на увеличение количества часов, отводимых на отдельные предметы, курсы, указанные в федеральном и региональном компонентах учебного плана;
- на организацию факультативных, индивидуальных, групповых занятий и занятий по выбору обучающихся в рамках основной учебной сетки часов;
- для занятий проектной, исследовательской и другими видами и формами учебной деятельности.

II. Для III - IV классов

Продолжительность учебного года для III-IV классов –34 учебные недели.  Продолжительность урока III-IV классов 40 минут.
Курс ОБЖ во III-IV классах входит в содержание курса «Окружающий мир».
Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со II класса в объеме 2 часов в неделю.
Часы,  отведенные в III-IV классах на преподавание учебных предметов «Искусство» (музыка и изобразительное искусство) и «Технология», проводятся отдельно (изобразительное искусство (1 час), технология (1 час))  в соответствии с учебным планом и учебными пособиями по Изобразительному искусству, Технологии, включенными в Федеральный перечень 2012-2013 года.
Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) изучаются в III-IV классах в качестве учебного модуля в рамках учебного предмета «Технология».
Региональный образовательный компонент «Кубановедение» реализуется в  III-IV классах за счет части, определяемой компонентом образовательного учреждения.
В учебный план  4 класса включён курс «Основы религиозных культур и светской этики»  (ОРКСЭ).
В первом полугодии IV класса учебный предмет «Русский язык» преподается в объеме 5 часов в неделю, а во втором – 4 часа в неделю. Учебный предмет «Литературное чтение» в первом полугодии изучается в объеме  2 часа в неделю, а во втором полугодии – 3 часа в неделю.
Часы регионального компонента и компонента образовательного учреждения распределены следующим образом:

	Класс
	Кол-во часов
	Распределение  часов

	3А
	1
	Кубановедение – 1 час

	4А
	1
	Кубановедение – 1 час

Таблица–сетка часов учебного плана для III-IV классов указана в приложении №  1.

IV.  Для V - VIII  классов
Продолжительность учебного года для V - VIII классов 34  учебные недели, продолжительность урока 40 минут.
Учебный предмет «Математика» в VII - VIII классах изучается как два самостоятельных предмета: «Алгебра» (3 часа в неделю) и «Геометрия»  (2 часа в неделю).
Учебный предмет «Кубановедение» (1 час в неделю) изучается в V - VIII классах  за счет части, определяемой компонентом образовательного учреждения.
Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» (1 час в неделю) изучается в V - VII классах как самостоятельный курс (за счёт часов школьного  компонента), в VIII классе  как самостоятельный курс.
Часы предметной области  «Искусство» в V - VII классах  (2 часа) распределены  между двумя учебными предметами: «Музыка» - 1 час и «Изобразительное искусство» - 1 час. В VIII классе преподаются два предмета: «Музыка»  (0,5 час в неделю) и «Изобразительное искусство» (0,5 час в неделю).
Часы компонента образовательного учреждения в V классе использованы для организации учебного процесса в экспериментальном классе ГОЧС («Вопросы экологии» (1 час), «История МЧС» (1 час)), увеличения часов для предметов федерального компонента базисного учебного плана («Английский язык» (1 час)).
В VI - VIII классах часы, определяемые компонентом образовательного учреждения, использованы для увеличения часов для предметов федерального компонента базисного учебного плана  (в  VI и VII  классах – «Русский язык» (1 час)) и для проведения факультативных занятий (в VI классе факультативный курс «Вопросы экологии (1 час), в VIII классе факультативный курс «Юный химик» (1 час)).
	Часы из регионального компонента и компонента образовательного учреждения распределены следующим образом:

	Класс
	Кол-во часов
	Распределение  часов

	5А
	5
	Английский язык – 1 час

	ОБЖ – 1 час

	Кубановедение  – 1 час

	История МЧС – 1 час

	Вопросы экологии  – 1 час

	6А
	3
	ОБЖ – 1 час

	Кубановедение  – 1 час

	Вопросы экологии (факультатив) – 1 час

	7А
	5
	Русский язык – 1 час

	ОБЖ – 1 час

	Кубановедение – 1 час

	Английский язык (групповые) – 1 час

	Математика  (групповые) – 1 час

	8А
	5
	Русский язык   – 1 час

	Технология  – 1 час

	Кубановедение  – 1 час

	Юный химик (факультатив) – 1 час

	Русский язык   (групповые) – 1 час

      Таблица–сетка часов учебного плана для  5-8 классов указана в приложении №  2.

V. Для IX классов с предпрофильной подготовкой

В 2012/2013 учебном году в МБОУ СОШ № 3 имеется один IX класс. Продолжительность учебного года для учащихся IX класса –  34  учебные недели, продолжительность урока 40 минут. Предпрофильная подготовка осуществляется в режиме шестидневной учебной недели.
Учебный предмет «Русский язык» изучается в объеме 3 часов в неделю.
Учебный предмет «Математика» изучается как два самостоятельных предмета: «Алгебра» (3 часа в неделю) и «Геометрия» (2 часа в неделю).
Учебный предмет «История» изучается как единый курс (2 часа в неделю).
Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» (1 час в неделю)  изучается за счет часов школьного компонента.
Предмет «Кубановедение» (1 час в неделю) изучается в рамках регионального компонента.
Час предметной области  «Искусство» (1 час) распределен  между двумя учебными предметами: «Музыка» (0,5 час) и «Изобразительное искусство» (0,5 час). Преподавание предметов ведется по полугодиям: в первом полугодии – «Музыка», а во втором – «Изобразительное искусство».
Часы учебного предмета «Технология» включены в школьный компонент для организации предпрофильной подготовки обучающихся.
Предпрофильная подготовка осуществляется в режиме шестидневной учебной недели и включает:
·  курсы по выбору - 2 часа в неделю,
– информационная   работа и профильная ориентация - 1 час в неделю.
При наполняемости класса 25 и более человек при проведении учебных занятий по «Иностранному языку», «Технологии», «Физической культуре», а также по «Информатике и ИКТ» осуществляется деление классов на две группы.
Часы из регионального компонента и компонента образовательного учреждения  распределяются следующим образом:

	Класс
	Кол-во часов
	Распределение  часов

	9А
	4
	Кубановедение – 1 час

	Трудные  вопросы орфографии (п/профильная подготовка) – 1 час

	Избранные вопросы математики  (п/профильная подготовка)  – 1 час

	Узнай себя (профориентация) – 1 час

	Курсы по выбору  нацелены на дополнительную подготовку учащихся  к государственной итоговой аттестации (по русскому языку и математике).
Работа по профильной ориентации ведется за счет часов школьного компонента.
   	Таблица–сетка часов учебного плана для  9 класса указана в приложении №  3.

VI. Для Х-ХI классов универсального обучения

     В 2012/2013 учебном году в школе работает один X класс универсального обучения – 10А.  В этой связи учебные предметы,  представленные в учебном плане школы, выбраны для изучения обучающимся на базовом уровне.
По решению образовательного учреждения продолжительность учебного года    в X классе – 35 учебных недель.
Учебный предмет «Математика» изучается как два самостоятельных предмета: «Алгебра» (3 часа в неделю) и «Геометрия» (2 часа в неделю).
Учебный предмет «История» изучается как единый учебный предмет.
Учебные предметы «Физика», «Химия», «Биология» изучаются на базовом уровне как самостоятельные предметы.
Учебный предмет «Обществознание» (2 часа в неделю в Х и ХI классах) на ступени среднего (полного) общего образования изучается на базовом уровне и  включает разделы «Экономика» и «Право».
Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» изучается в Х классе в объеме 2 часов в неделю, в ХI классе – 1 час в неделю.
Учебный предмет «Физическая культура» преподается в объеме 3 часов в неделю.
Часы компонента образовательного учреждения в XI классе использованы для увеличения часов предметов федерального компонента базисного учебного плана   («Русский язык», «Алгебра и начала анализа», «Биология», «Химия», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Технология»  (по 1 часу в неделю)) и для проведения факультативных занятий.
Учебный предмет «Кубановедение» изучается  в объеме 1 час в неделю в рамках регионального компонента.
При наполняемости класса 25 и более человек при проведении учебных занятий по «Иностранному языку», «Технологии», «Физической культуре», а также по «Информатике и ИКТ» осуществляется деление классов на две группы.
Часы из регионального компонента и компонента образовательного учреждения  направлены на увеличение количества часов базовых учебных предметов, элективные курсы  и распределены следующим образом:

	Класс
	Кол-во часов
	Распределение  часов

	10А
	11
	Кубановедение  – 1 час

	Технология – 1 час
	Увеличение часов базовых предметов

	Русский язык – 1 час

	Алгебра и начала анализа – 1 час

	История – 1 час

	Химия – 1 час

	Биология – 1 час

	Основы православной культуры – 1 час
	Изучение элективных учебных предметов

	Практикум по химии – 1 час
	Обеспечение дополнительной подготовки к прохождению
государственной (итоговой) аттестации

	Избранные вопросы математики – 1 час

	Сложные вопросы русского языка – 1 час

           Таблица–сетка часов учебного плана для 10 класса указана в приложении № 4.

	Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.

Директор МБОУ СОШ № 3               __________________      В.В.Пеньков

Приложение №1
	Согласовано
Начальник отдела по учебно-воспитательной работе УО
Приморско-Ахтарского района
___________  А.В.Кузнецова
«___» ________2012 года
	Утверждено
решением педагогического совета
протокол № 1  от 31.08.2012 г.
Директор МБОУ СОШ № 3
	В.В.Пеньков

Таблица-сетка часов учебного плана
МБОУ СОШ № 3 Приморско-Ахтарского района
для 3-4 классов,
в 2012/2013 учебном году
на основе БУП-2004

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	III
	IV

	Русский язык
	5
	4,5

	Литературное чтение
	3
	2,5

	Английский язык
	2
	2

	Математика
	4
	4

	Окружающий мир
	2
	2

	ИЗО
	1
	1

	Музыка
	1
	1

	Технология
	1
	1

	Физическая культура
	3
	3

	Основы религиозных культур и светской этики

	1

	Всего
	22
	22

	Кубановедение
	1
	1

	Итого
	23
	23

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	23
	23

Составитель                                        Л.В.Давиденко
3 05 92

Приложение № 2
	Согласовано
Начальник отдела по учебно-воспитательной работе УО
Приморско-Ахтарского района
___________  А.В.Кузнецова
«___» ________2012 года
	Утверждено
решением педагогического совета
протокол № 1  от 31.08.2012 г.
Директор МБОУ СОШ № 3
	В.В.Пеньков

Таблица-сетка часов учебного плана
МБОУ СОШ № 3 Приморско-Ахтарского района
для 5-8 классов  в 2012/2013 учебном году
на основе БУП-2004

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII

	Русский язык
	6
	6
	4
	3

	Литература
	2
	2
	2
	2

	Английский язык
	4
	3
	3
	3

	Математика
	5
	5

	Алгебра

	3
	3

	Геометрия

	2
	2

	Информатика и ИКТ

	1

	История
	2
	2
	2
	2

	Обществознание
	-
	1
	1
	1

	География
	-
	2
	2
	2

	Природоведение
	2
	-
	-
	-

	Физика
	-
	-
	2
	2

	Химия
	-
	-
	-
	2

	Биология
	-
	2
	2
	2

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	2
	2
	2
	2

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Всего
	29
	31
	31
	33

	Кубановедение
	1
	1
	1
	1

	Вопросы экологии
	1
	-
	-
	-

	История МЧС
	1
	-
	-
	-

	Русский язык (групповые)
	-
	-
	1
	1

	Английский язык (групповые)
	-
	-
	1
	-

	Вопросы экологии  (групповые)
	-
	1
	-
	-

	Математика (групповые)

	1

	Юный химик (факультатив)
	-
	-
	-
	1

	Всего
	3
	2
	4
	3

	Итого
	32
	33
	35
	36

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	32
	33
	35
	36

          Составитель                                       Л.В. Давиденко
 3 05 92
Приложение № 3
	Согласовано
Начальник отдела по учебно-воспитательной работе УО
Приморско-Ахтарского района
___________  А.В.Кузнецова
«___» ________2012 года
	Утверждено
решением педагогического совета
протокол № 1  от 31.08.2012 г.
Директор МБОУ СОШ № 3
	В.В.Пеньков

Таблица-сетка часов учебного плана
МБОУ СОШ № 3 Приморско-Ахтарского района
для 9А класса с предпрофильной подготовкой,
в 2011/2012 учебном году
на основе БУП-2004

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Русский язык
	3

	Литература
	3

	Английский язык
	3

	Алгебра
	3

	Геометрия
	2

	Информатика и ИКТ
	2

	История
	2

	Обществознание
	1

	География
	2

	Физика
	2

	Химия
	2

	Биология
	2

	Музыка
	0,5

	Изобразительное искусство
	0,5

	Предпровильная подготовка.
Курсы по выбору
	Избранные вопросы математики
	1

	Трудные вопросы орфографии
	1

	Физическая культура
	3

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	Всего
	34

	Кубановедение
	1

	Информационная работа, профильная ориентация
	Узнай себя (групповые)
	1

	Всего
	2

	Итого
	36

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	36

Составитель                              Л.В.Давиденко
3 05 92

Приложение № 4
	Согласовано
Начальник отдела по учебно-воспитательной работе УО
Приморско-Ахтарского района
___________  А.В.Кузнецова
«___» ________2012 года
	Утверждено
решением педагогического совета
протокол № 1  от 31.08.2012 г.
Директор МБОУ СОШ № 3
	В.В.Пеньков

Таблица-сетка часов учебного плана
МБОУ СОШ № 3 Приморско-Ахтарского района
для 11А класса универсального обучения
в 2011/2012 учебном году
БУП-2004

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Х
2012/2013

3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
	  ХI
2013/2014
1
2
31
1
1
1
                     0,5
1
0,5
3
35

	Русский язык
	1
	1

	Литература
	3
	3

	Английский язык
	3
	3

	Алгебра
	3
	3

	Геометрия
	2
	2

	Информатика и ИКТ
	1
	1

	История
	3
	3

	Обществознание
	2
	2

	География
	1
	1

	Физика
	2
	2

	Химия
	2
	2

	Биология
	2
	2

	Физическая культура
	3
	3

	Технология
	1
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	2
	1

	Всего
	31
	30

	Кубановедение
	1
	1

	Русский язык
	1
	1

	Практикум по химии
	1
	1

	Основы православной культуры
	1
	1

	Избранные вопросы математики
	1
	1

	Сложные вопросы русского языка
	1
	1

	Я – гражданин России (факультатив)
	-
	1

	Всего
	6
	7

	Итого
	37
	37

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	37
	37

Составитель                                Л.В.Давиденко
3 05 92